
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  MEDIANTE  BUONI
PASTO ELETTRONICI ALLA SOCIETA' DAY RISTOSERVICE SPA IN ADESIONE AL LOTTO N.
1  DELLA CONVENZIONE  CONSIP “BUONI  PASTO  8”  PER  IL PERIODO  LUGLIO  2020  -
GIUGNO 2022 E PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 1.210.951,87 IVA 4% INCLUSA CIG
8330611DA9 

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. “PROVVEDITORATO”

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale
(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della
Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e
passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della
DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015  “Attuazione  L.R.  23/2015:  Costituzione  Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
-  il  Regolamento delegato (UE)  2019/1829 della  Commissione,  del  30/10/2019,  che  stabilisce  la  soglia
comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA;
- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in
materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;
-  la deliberazione n.  1838 del  31/10/2017 di  approvazione del  Regolamento inerente l’acquisizione e la
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi Paolo e
Carlo;
la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;

Preso  atto della  deliberazione  n.  233  del  13/02/2020  avente  per  oggetto:  “  Approvazione  proposta  di
Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”;

Visto il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che
prevede l’obbligo per le Amministrazioni  Pubbliche di  approvvigionarsi  mediante le Convenzioni  di  cui
all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e
dalle altre Centrali  di  Committenza esistenti,  e l’art.  1,  comma 494 della Legge n.  208/15 (c.d.  “Legge
distabilità  2016”),  che  prevede  l’obbligo  di  approvvigionamento  tramite  il  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore
ad € 1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lombardia n. XI/2672 del 16/12/2019,
avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020 –
(di  concerto  con  gli  assessori  Caparini,  Piani  e  Bolognini)”  ed  in  particolare  il  punto  5.2  “Normativa

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001282    del 17/06/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



approvvigionamento enti sanitari e utilizzo delle piattaforme telematiche SINTEL e NECA” con la quale
viene  ribadito  l’obbligo  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  attivati  dall’Azienda  Regionale  Centrale
Acquisti (ora ARIA S.p.A.) e/o da CONSIP;

Premesso che con deliberazione n. 739 del 06/04/2020 la ASST Santi Paolo e Carlo affidava  la fornitura di
buoni pasto cartacei  per il  periodo  aprile –  giugno 2020 alla soc. Day Ristoservice Spa per un importo
complessivo di  € 146.910,00 oltre IVA 4% pari a 5.876,40 per un totale di € 152.786,40– CIG 825397212C

Considerato che la S.C. Risorse Umane intende passare all’utilizzo dei buoni pasto elettronici per tutto il
personale della ASST;

Viste:
- la nota del 03/06/2020, agli atti d'uffcio, con cui la SC Risorse Umane ha trasmesso alla SC Provveditorato
i nominativi di tutti i dipendenti della ASST beneficiari del servizio sostitutivo mensa ;
- la nota del 04/06/2020, agli atti d'ufficio, la SSD Economato e Servizi Alberghieri ha trasmesso i fabbisogni
mensili dei buoni pasto cartacei  in uso alla ASST Santi Paolo e Carlo relativamente alle sedi territoriali, il
Presidio San Paolo e il Presidio San Carlo;

Preso atto:
-  che  l'acquisto  di  buoni  pasto dal  Fornitore  in  Convenzione  Consip avviene  mediante  l’invio  di  un
Ordinativo di fornitura da parte delle singole Amministrazioni tramite MEPA;
- che il valore nominale dei buoni pasto è attribuito dalle Amministrazioni contraenti in € 7,00;
-  che  ai  fini  della  compilazione  dell’Ordine  diretto  d’acquisto  l’importo  della  fornitura,  è  calcolato  in
automatico dal sistema moltiplicando il numero dei  buoni richiesti per il  valore aggiudicato come stabilito
dal capitolato tecnico;
- che il valore aggiudicato corrisponde alla differenza tra il valore nominale e lo sconto applicato sul lotto di
riferimento pari a 15,69 %;

Atteso:
- di inviare gli ordini tramite il MEPA  per l'importo di € 989.500,80 IVA esclusa per i fabbisogni del P.O.
San Paolo e del Territorio e per l'importo di € 174.876,00 IVA esclusa per i fabbisogni del P.O. San Carlo alla
soc.  Day Ristoservice Spa  comprensivi dei file “All. A”, “All. B”, allegati agli ordini  MEPA in cui sono
indicati le persone/uffici delegati ad emettere le successive Richieste di Approvvigionamento, la tipologia e il
valore nominale dei buoni pasto, le sedi di utilizzo dei buoni pasto ricadenti nel lotto territoriale in questione
ed il numero dei soggetti presso tali sedi aventi diritto al buono;
- di trasmettere all'indirizzo mail della soc. Day Ristoservice Spa per ogni codice rete assegnato alla ASST
Santi Paolo Carlo successivamente all'apporvazione degli ODA MEPA, la Richiesta di Approvvigionamento
– “All.  C” contenente  il  riferimento  del  nr  di  buoni  pasto da ordinare  mensilmente  e  il  file  con tutti  i
nominativi dei dipendenti beneficiari del servizio sostitutivo mensa;

Ritenuto:
- di aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 8” per per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto elettronici Lotto n. 1 del valore nominale di € 7,00 per il periodo  luglio 2020 – giugno
2022;

- di affidare, conseguentemente, la fornitura di buoni pasto elettronici con emissione degli ordini diretti sul
MEPA, per il periodo luglio 2020 – giugno 2022 alla soc.  Day Ristoservice Spa P.IVA: 03543000370, con
sede legale in Bologna, via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11/E per un importo complessivo di €
1.164.376,80 oltre IVA 4% pari a 46.575,07 per un totale di € 1.210.951,87– CIG 8330611DA9;

Accertato che il costo complessivo netto riveniente dall'adozione del presente provvedimento, per l’ASST

Pag.: 2/5



Santi Paolo e Carlo pari ad € 1.210.951,87  IVA 4% inclusa verrà imputato al conto economico 3F150300
denominato“Servizi Sostitutivi di Mensa” dei CDR  ALB e TER dei Bilanci di Esercizio 2020-2021-2022
come di seguito indicato:

Per i Presidi San Carlo e San Paolo:

• €  154.038,14 sul  CDR  ALB  –  Bilancio  di  Esercizio  2020  per  il  periodo  dal  01/07/2020  al
31/12/2020, di cui €  45.467,76 per il Presidio San Carlo ed €  108.570,38 per il Presidio San Paolo
attingendo  €  150.096,00   dalla  disponibilità  residua  del  conto  stesso  ed  €  3.942,14  dal  conto

3G020700 “Noleggio per altri beni” CdR: ALB ;

• € 308.076,30 sul CDR ALB – Bilancio di Esercizio 2021,  di cui € 90.935,52 per il Presidio San
Carlo ed € 217.140,77 per il Presidio San Paolo sul Bilancio di Esercizio 2021;

• 154.038,14 sul CDR ALB – Bilancio di Esercizio 2022 per il periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022 i
cui € 45.467,76 per il Presidio San Carlo ed € 108.570,38 per il Presidio San Paolo;

Per il Territorio:

• €148.699,82 sul CDR TER - Bilancio di Esercizio 2020 per il periodo dal 01/07/2020 al 31/12/2020;

• € 297.399,65 sul CDR TER - Bilancio di Esercizio 2021;

• €  148.699,82  sul  CDR  TER  -  Bilancio  di  Esercizio  2022 per  il  periodo  dal  01/01/2022  al
30/06/2022;

Atteso di  nominare,  Vincenzo  Centola,  Direttore  di  SSD  Economato  e  Servizi  Alberghieri,  Direttore
dell'Esecuzione del Contratto, (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso come da
regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione;

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  Socio
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1.  di aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 8” per per la fornitura del servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto elettronici Lotto n. 1 del valore nominale di € 7,00 per il periodo  luglio
2020 – giugno 2022;

2. di  affidare,  conseguentemente,  la  fornitura  di  buoni  pasto con emissione degli ordini  diretti  sul
MEPA,  per  il  periodo luglio  2020  –  giugno  2022 alla  soc.  Day  Ristoservice  Spa  P.IVA:
03543000370, con sede legale in Bologna, via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11/E per un
importo complessivo di € 1.164.376,80 oltre IVA 4% pari a 46.575,07 per un totale di € 1.210.951,87

Pag.: 3/5



– CIG 8330611DA9;

3.di  imputare il costo complessivo riveniente dal presente provvedimento pari ad € 1.210.951,87  IVA
4%  al conto economico 3F150300 denominato “Servizi Sostitutivi Mensa” dei CDR ALB e TER del
Bilancio di Esercizio 2020 come di seguito indicato:

Per i Presidi San Carlo e San Paolo:

• €  154.038,14 sul  CDR  ALB  –  Bilancio  di  Esercizio  2020  per  il  periodo  dal  01/07/2020  al
31/12/2020, di cui €  45.467,76 per il Presidio San Carlo ed €  108.570,38 per il Presidio San Paolo
attingendo  €  150.096,00   dalla  disponibilità  residua  del  conto  stesso  ed  €  3.942,14  dal  conto
3G020700 “Noleggio per altri beni” CdR: ALB;

• € 308.076,30 sul CDR ALB – Bilancio di Esercizio 2021,  di cui € 90.935,52 per il Presidio San
Carlo ed € 217.140,77 per il Presidio San Paolo sul Bilancio di Esercizio 2021;

• € 154.038,14 sul CDR ALB – Bilancio di Esercizio 2022 per il periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022
i cui € 45.467,76 per il Presidio San Carlo ed € 108.570,38 per il Presidio San Paolo;

Per il Territorio:

• €148.699,82 sul CDR TER - Bilancio di Esercizio 2020 per il periodo dal 01/07/2020 al 31/12/2020;

• € 297.399,65 sul CDR TER - Bilancio di Esercizio 2021;

• €  148.699,82  sul  CDR  TER  -  Bilancio  di  Esercizio  2022 per  il  periodo  dal  01/01/2022  al
30/06/2022;

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. della S.C. Provveditorato in
qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata  al  Direttore di SSD
Economato  e  Servizi  Alberghieri,  fermo  restando  la  responsabilità  del  Direttore  della  S.C.
Economico  Finanziaria  in  merito  alla  contabilizzazione  e  pagamento  dei  costi  derivanti  dalla
presente; 

5. di trasmettere copia del provvedimento alla  SSD Economato e Servizi Alberghieri per il seguito di
competenza; 

6.  di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a
controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai
sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 154.038,14  S 3F150300 - Servizi Sostitutivi di Mensa 000000000 2020001122 2020
€ 308.076,30  S 3F150300 - Servizi Sostitutivi di Mensa 000000000 2021001122 2021
€ 154.038,14  S 3F150300 - Servizi Sostitutivi di Mensa 000000000 2022001122 2022
€ 148.699,82  S 3F150300 - Servizi Sostitutivi di Mensa 000000000 2020001125 2020
€ 297.399,65  S 3F150300 - Servizi Sostitutivi di Mensa 000000000 2021001125 2021
€ 148.699,82  S 3F150300 - Servizi Sostitutivi di Mensa 000000000 2022001125 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Alessandro Guerriero

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-06-17T16:10:27+0200


		2020-06-17T16:15:33+0200


		2020-06-17T16:21:11+0200


		2020-06-17T16:29:19+0200




